
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  665 DEL  17/12/2018

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO INFORMATICA
PROPOSTA N. 134 DEL 17/12/2018

OGGETTO:  SIA      Aggiudicazione   definitiva   Servizio   di   Manutenzione   ordinaria   e 
straordinaria   del   Sistema   di   Videosorveglianza   e   impianto   di   Rete   Wireless   e   dorsale 
Wireless del Comune di Casalecchio di Reno  Periodo d anni 3 CIG 7601339760

IL RESPONSABILE
F.to ENRICO VEGETTI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

VISTI:

• la   deliberazione  di  Consiglio  n.   41  del   28.12.2017,   esecutiva,   con   la   quale   il 
Consiglio dell'Unione ha approvato il Bilancio di previsione 2018 e il bilancio 
pluriennale 2018 – 2020;

• la deliberazione di Giunta n. 2 del 15.01.2018 e successive modificazioni con la 
quale la Giunta dell’Unione approvava il PEG 2018;

• la   deliberazione   di   Consiglio   n.   40/2017   Approvazione   della   nota   di 
aggiornamento  del   documento  unico  di   programmazione  periodo  2014/2019  – 
sessione operativa 2018/2020;

RICHIAMATE:

• la  Convenzione   associativa   sottoscritta   tra   i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno, 
Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa e l'Unione dei 
Comuni   Valli   del   Reno,   Lavino   e   Samoggia   con   cui   i   citati   Comuni   hanno 
conferito all'Unione le proprie funzioni in materia informatica e statistica, Rep. 
19/2014;

• il  provvedimento  del  conferimento  di   incarico  per   la   titolarità  della  posizione 
organizzativa di Responsabile del Servizio Informatico Associato ai sensi degli 
articoli 8 e seguenti del CCNL 31/3/1999 con il quale e' stata delegata la firma dei 
provvedimenti relativi alle materie assegnate per il periodo fino al 31/12/2018 ad 
Enrico Vegetti, Responsabile del presente procedimento ai sensi degli artt. 5 e 7 
della Legge n. 241/1990 s.m.i;

CONSIDERATO che in virtù della convenzione associativa di cui al precedente 
paragrafo,   l’Unione   Valli   del   Reno,   Lavino   e   Samoggia   deve   provvedere   al   nuovo 
affidamento dei servizi di manutenzione e acquisti  per le Amministrazioni che ne fanno 
parte;

PRESO ATTO che:
• con propria precedente determinazione n. 484/2018 si procedeva all’avvio della 

procedura ad invito per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria  e 
straordinaria  del   sistema  di  videosorveglianza   e   impianto  di   rete  wireless   del 
Comune di Casalecchio di Reno per un periodo di tre anni, da aggiudicare con il 
criterio del massimo ribasso;

• il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 100.000,00 (IVA di legge esclusa), 
per tutto l’affidamento triennale;

• con propria  precedente  determinazione  n.  633 del  7/12/2018 si   è  preso atto  dei 



lavori del seggio di gara, dai quali si evinceva la proposta di aggiudicazione nei confronti 
del concorrente: EUROCOM TELECOMUNICAZIONI S.R.L.  C.F. 02067170403, con 
sede in via Carpegna n. 9  47838 Riccione (RN);

DATO ATTO che:
• si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti, secondo il disposto dell’art. 

32 comma 7, sia tramite il sistema AVCPASS, sia tramite procedure tradizionali 
(art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016), in parte comprovati dalla medesima società 
aggiudicataria e che sono risultati regolari;

• si provvede pertanto alla chiusura del fascicolo di verifica dei requisiti sul sistema 
AVCPASS che si conserverà presso il Servizio Informatico Associato; 

RITENUTO pertanto:
• di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 

32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 così come risulta dai verbali di gara, di cui si è 
preso   atto   con   precedente   determinazione   n.  633   del   7/12/2018,   avendo 
completato la  verifica secondo  il  disposto dell'art.  32 comma 7 del  medesimo 
decreto e rendendo pertanto tale aggiudicazione efficace;

• di provvedere alla pubblicazione dell’esito, sul SITAR e sul sito dell’Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

• di dare comunicazione di aggiudicazione efficace all’aggiudicatario e ai contro 
interessati,  nei termini di legge, a conferma di quanto indicato nei verbali di gara 
relativi alla proposta di aggiudicazione;

DATO ATTO pertanto che
• l’aggiudicazione della procedura di affidamento del Servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria del sistema di videosorveglianza e impianto di rete 
wireless del Comune di Casalecchio di Reno per un periodo di anni tre viene 
effettuata   nei   confronti   di  EUROCOM   TELECOMUNICAZIONI   S.R.L.    
C.F. 02067170403, con sede in via Carpegna n. 9  47838 Riccione (RN);

• il servizio viene disciplinato da quanto disposto nella lettera di invito e relativi 
allegati approvati con determinazione 484/2018 e trasmessi all'aggiudicatario 
con nota prot. n. 15014/2018 e da quanto indicato nell'offerta trasmessa da 
Eurocom ed acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 17133/2018;

• il costo complessivo del servizio, in considerazione del ribasso d'asta offerto 
pari al 27,97%, sull'importo a base di offerta pari ad Euro 100.000,00, risulta 
pari ad Euro 72.030,00 oltre Iva, corrispondenti ad Euro 24.010,00, oltre Iva 
per ciascuno dei tre anni di contratti;

RITENUTO pertanto impegnare a favore di Eurocom la somma di Euro 29.292,20, 
comprensivi di Iva, annua, in particolare per gli anni 2019 e 2020, rimandando l'impegno 
per l'anno 2021 all'esito dell'approvazione del bilancio pluriennale 2019 – 2021;

VISTA la copertura finanziaria e la disponibilità del capitolo  1841189  (SIA Spese 



per contratti di assistenze informatiche) pdc 1 3 2 19 4   del PEG 2018/2020 annualità 
2019 e 2020;

 
VISTI

•  il D.Lgs. 50/2016;
•  l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
•  l’articolo 36, commi 2 e 3 dello Statuto dell'Unione, inerente le competenze dei 

Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

•  l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
•  il vigente Regolamento di contabilità;

ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere; 

DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate

1)  di   confermare,  per   le   motivazioni   espresse   in   premessa,   l’aggiudicazione   nei 
confronti  del   concorrente:  EUROCOMM   TELECOMUNICAZIONI   S.R.L.      C.F. 
02067170403, con sede in via Carpegna n. 9  47838 Riccione (RN);

2) di definire tale aggiudicazione efficace ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 
7 del  D. Lgs.  50/2016  in quanto tutti   i   requisiti  sono stati  controllati  e  sono risultati  
regolari;

3) di confermare pertanto l’approvazione, dei verbali di gara dei quali si è preso atto con 
determinazione   n.   633   del   07/12/2018   come   indicato   in   premessa,   verbali   che   si 
provvederà a pubblicare nella sezione trasparenza del sito dell’Unione dei Comuni;

4) di dare comunicazione: all'aggiudicatario e ai contro interessati, nei termini di legge, 
della   presente   determinazione   di   efficacia   dell'aggiudicazione   avendo   completato   la 
verifica   dei   requisiti   come   indicato   nell'art.   32   comma   7   per   gli   adempimenti   di 
conseguenza;

5) di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sul SITAR e sul sito dell’Unione 
dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

6) di dare atto che il servizio oggetto della presente determinazione viene disciplinato da 
quanto disposto nella   lettera  di  invito e relativi  allegati  approvati  con determinazione 
484/2018 e trasmessi all'aggiudicatario con nota prot. n. 15014/2018 e da quanto indicato 
nell'offerta   trasmessa  da  Eurocom ed   acquisita   al   protocollo  generale   dell'Ente   al   n. 



17133/2018;

7) di impegnare, a copertura dell'affidamento effettuato con la presente determinazione, 
le seguenti  somme a favore di EUROCOMM TELECOMUNICAZIONI S.R.L.  C.F. 
02067170403, con sede in via Carpegna n. 9  47838 Riccione (RN);

• Euro 29.292,20, comprensivi di Iva, al cap.  1841189  (SIA Spese per contratti di 
assistenze informatiche) pdc 1 3 2 19 4   del PEG 2018/2020 annualità  2019 a 
copertura del servizio anno 2019  CIG 7601339760;

• Euro 29.292,20, comprensivi di Iva, al cap. 1841189 (SIA Spese per contratti di 
assistenze informatiche) pdc 1 3 2 19 4   del PEG 2018/2020 annualità  2020 a 
copertura del servizio anno 2020  CIG 7601339760;

8) di dare atto che le spese a copertura del servizio per l’annualità 2021 verranno assunte 
a seguito dell’approvazione del bilancio pluriennale 20192021;

9) di dare atto infine che:
• con   la   sottoscrizione   della   presente   determinazione   si   esprime   il   parere   di 

regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• di trattenere la garanzia provvisoria presentata in sede di gara fino ad avvenuta 
stipulazione del contratto ed emissione da parte dell’aggiudicatario della garanzia 
definitiva.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SIA - Aggiudicazione definitiva Servizio di Manutenzione ordinaria e straordinaria del Sistema di Videosorveglianza e 
impianto di Rete Wireless e dorsale Wireless del Comune di Casalecchio di Reno - Periodo d anni 3- CIG 
7601339760

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2019 29292.2 1841 SPESE PER CONTRATTI DI ASSISTENZE 
INFORMATICHE

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

189 1 56 1329

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1165 EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL 7601339760

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2020 29292.2 1841 SPESE PER CONTRATTI DI ASSISTENZE 
INFORMATICHE

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

189 1 16 1329

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1165 EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL 7601339760

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 17/12/2018

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  665 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   18/12/2018   al  02/01/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 18/12/2018

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


